Дело № 5-498/33/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 октября 2019 года							                  г.Джанкой
Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении Алексановой Ж.И., ИЗЪЯТО,

УСТАНОВИЛ:

21 сентября 2019 г. инспектором ПДН МО МВД России «Джанкойский» Ч. составлен протокол  об административном правонарушении № в отношении Алексановой Ж.И., согласно которому она 21 сентября 2019 года в 11-31 час. по адресу: РК, г. Джанкой, ул. Проезжая, д. 128 А, являясь продавцом в торговом объекте (магазине) «Виктория», в нарушение подп. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», реализовала несовершеннолетнему М. бутылку пива «Карлсберг» по цене 61 руб., объёмом 0,45 литра с содержанием этилового спирта 4,6 % от объёма готовой продукции, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Алексанова Ж.И. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала полностью, раскаялась, просила строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Алексанову Ж.А., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Закона.
В соответствии ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в том числе несовершеннолетним.
В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Объективная сторона административного правонарушения ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ выражается в розничной продаже несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Судом установлено, что 21 сентября 2019 года в 11 час. 31 мин. по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Проезжая, 128А, продавец магазина «Виктория» Алексанова Ж.И., в нарушение подп. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" допустила реализацию несовершеннолетнему М. пива «Карлсберг» по цене 61 руб. за 1 бутылку, объёмом 0,45 литра с содержанием этилового спирта 4,6 % от объёма готовой продукции.
 Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: - протоколом об административном правонарушении *** от 21.09.2019 г. (л.д.2); - рапортом оперативного дежурного полиции МО МВД России «Джанкойский» М. (л.д.3); объяснением Алексановой Ж.И., М. (л.д.4-5) - протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 21.09.2019 г. (л.д.7); протоколом изъятия вещей и документов от 21.09.2019 г. (л.д.12); копией трудового договора №  от 1.02.2016 г. (л.д.17-18); актом приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 24.09.2019 г. (л.д.20).
Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется, документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.
Таким образом, действия Алексановой Ж.И. квалифицированы по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами данного Кодекса и законодательства в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Алексановой Ж.И., суд признаёт раскаяние в содеянном, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Решая вопрос о размере штрафа, подлежащего наложению на Алексанову  в рамках настоящего дела, суд учитывает следующее.
В силу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При этом согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 указанной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 2.3 статьи 4.1 названного Кодекса).
В судебном заседании Алексанова Ж.И. пояснила, что размер штрафа от 30 000 рублей до 50 000 рублей не соразмерен её имущественному положению, минимальный размер штрафа более чем в три раза превышает её заработок, что оплату штрафа делает невозможным.
С учетом положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, приведенных выше обстоятельств, связанных с имущественным положением Алексановой Ж.И., в целях исключения избыточного ограничения прав указанного лица, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.
Изъятая алкогольная продукция, а именно одна бутылка пива «Карлсберг» 4,6% объёмом 0,45 л., подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Алексанову Ж.И. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ей наказание с учетом частей 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Изъятую алкогольную продукцию – пиво ««Карлсберг»» 4,6% объёмом 0,45 л. – 1 шт., находящуюся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 5 – уничтожить.
Штраф подлежит перечислению: Идентификатор ***, УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский») КПП 910501001, ИНН 9105000117, код ОКТМО 3561100, номер счёта получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья  				                                          А.П. Тулпаров